АДМИНИСТРАЦИЯ

Муниципального образования

«Городское поселение

«Город Ермолино»

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«31 »  декабря 2015 года № 453

Об утверждении муниципальной Программы «Ремонт и

содержание сети автомобильных дорог» на территории

муниципального образования «Городское поселение «Город

Ермолино» на 2016 г.»

На основании бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным

законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Городское поселение «Город

Ермолино»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Ремонт и содержание сети автомобильных дорог»

на территории муниципального образования «Городское поселение «Город Ермолино» на 2016 г.

(Приложение N 1).

2. Финансирование Программы осуществить из средств бюджета муниципального

образования «Городское поселение «Город Ермолино».

3. Контроль за исполнением программы возложить на заместителя Главы -

начальника отдела строительства, ЖКХ и Васильева Е.А.

4. Настоящее постановление встущвйг в -силу с. I

янв&ря 2016 года.

Глава администрации МО

«Городское поселение «Г. Ермолино

Исп. Ст. инспектор по благ-ву Куриленко С.Ю. Отп. 3 экз. В

дело-2; Васильеву Е.А. - 1

О.К. Запольский

Приложение №1 к Постановлению

главы администрации МО
«Городское поселение «Г.
Ермолино» №453 от 31.12. 2015 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ СЕТИ

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ» НА

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«ГОРОД ЕРМОЛИНО» НА 2016 г.»

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программным

методом

По состоянию на 01.01.2016 года общая протяженность автомобильных дорог

общего пользования местного значения в г. Ермолино составляет 36,1км.

Паспорт Программы:
Наименование

программы

Ремонт и содержание сети автомобильных дорог МО «Городское

поселение «Город Ермолино» на 2016 г.
Заказчик программы Администрация МО «Городское поселение «Г. Ермолино»

Разработчик

Программы

Администрация МО «Городское поселение «Г. Ермолино»

Цели муниципальной

программы
Цели Программы:

- сокращение доли автомобильных дорог общего

пользования местного значения, не соответствующих нормативным

требованиям;

- содержание автомобильных дорог общего пользования местного

значения в соответствии с нормативными требованиями.
Задачи программы Основные задачи:

- приведение сети автомобильных дорог общего пользования

местного значения в соответствие с нормативными требованиями к

автомобильным дорогам;

- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного

значения на территории муниципального образования «Городское

поселение «Город Ермолино»

- увеличение доли дорог и улиц с асфальтобетонным покрытием

Сроки реализации
программы

2016 г.

Основные мероприятия

Программы

- Приведение сети автомобильных дорог в соответствие с

нормативными требованиями

Исполнители

мероприятий

Программы

Организации, выигравшие аукцион на проведение отдельных видов

работ по ремонту и содержанию дорог.

Объем и источники

финансирования

Программы

Источники финансирования - бюджет МО «Городское поселение «Г.

Ермолино».

Объем финансирования 2016 г. - 17 202 463,23 руб.

Ожидаемые результаты

от реализации

Программы

- приведение сети автомобильных дорог общего пользования

местного значения в соответствие с нормативными требованиями к

автомобильным дорогам;

- увеличение доли автомобильных дорог общего пользования

местного значения с твердым покрытием на территории
муниципального образования «Городское поселение «Город

Ермолино».

Органы,

осуществляющие

контроль за ходом

реализации Программы

Администрация МО «Городское поселение «Г. Ермолино»

Основной проблемой дорожного хозяйства города Ермолино является высокая

доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, не

соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным

показателям.

Доля автомобильных дорог, не соответствующих нормативным требованиям

(неудовлетворительные показатели по прочности, по ровности, неудовлетворительный

коэффициент сцепления, колейность и ямочность), в 2015 году составила более 75 %

общей протяженности.
Требуют ремонта 27,5 км автомобильных дорог общего пользования местного

значения.

Имеющиеся автомобильные дороги в своем большинстве не отвечают

нормативным требованиям как в части технических параметров, так и в части

обеспечения безопасности движения, в том числе на маршрутах движения рейсовых и

школьных автобусов.

Одной из основных причин несоответствия технического состояния

автомобильных дорог современным условиям является ежегодно накапливающийся

"недоремонт" существующей сети дорог местного значения, а также недостаточная

степень ее развития. В сложившихся условиях проезд на автодорогах Ермолино

поддерживается в основном благодаря мерам по их содержанию и незначительному

ремонту.

Возникновению и усугублению указанных проблем способствовало

недостаточное финансовое обеспечение дорожной отрасли города на протяжении ряда

лет, а также отсутствие единой согласованной целевой программы ремонта и

содержания дорожной сети.

Для решения указанных проблем необходимы:

- качественное улучшение транспортно-эксплуатационного состояния сети

автомобильных дорог местного значения;

- проведение ремонта автомобильных дорог местного значения;

- круглогодичное содержание автомобильных дорог в соответствии с

нормативными требованиями.

Долгосрочное планирование дорожно-хозяйственной деятельности, основанное

на формировании муниципальной целевой программы ремонта и содержания

автомобильных дорог местного значения, тротуаров в Ермолино, позволит применить

принципы бюджетного планирования, ориентированного на результат, с наибольшей

эффективностью использования финансовых ресурсов при четко определенных

приоритетах развития отрасли.

Реализация мероприятий по ремонту и содержанию сети автомобильных дорог

местного значения позволит достигнуть более сбалансированного социально-

экономического развития города.

Кроме того, к наиболее значимым социальным последствиям реализации

Программы можно отнести:

- повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;

2. Основные цели и задачи Программы Основной целью данной

Программы является сокращение доли автомобильных дорог общего пользования

местного значения, не соответствующих нормативным требованиям, за период 2016

года на 15% к базовому показателю 2015 года.

Достижение указанной цели может быть обеспечено за счет решения следующих
основных задач:

- приведение сети автомобильных дорог общего пользования местного

значения в соответствие с нормативными требованиями к автомобильным дорогам.

Решение указанных задач будет достигаться путем концентрации финансовых и иных

ресурсов на приоритетных направлениях развития автомобильных дорог общего

пользования местного значения, обеспечивающих наибольший социально-

экономический эффект.

3. Организация управления

Программой и контроль за ходом ее

выполнения

Разработчик Программы - администрация муниципального образования

городское поселение город Ермолино, осуществляет контроль выполнения

программных мероприятий и управление ходом их реализации:

- с учетом ежегодно выделяемых на реализацию Программы средств

распределяет их по программным мероприятиям;

- осуществляет отбор исполнителей работ и услуг по каждому программному

мероприятию в соответствии с нормами действующего законодательства;

- организует внедрение информационных технологий в целях управления

Программой и контроля за ходом ее реализации;

- по итогам реализации Программы в отчетном году уточняет объемы средств,

необходимых для финансирования в очередном финансовом году и плановом

периоде, и в случае необходимости подготавливает соответствующие изменения в

Программу.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения

текущих значений показателей с их целевыми значениями. При этом результативность

программных мероприятий оценивается исходя из соответствия ожидаемых

результатов поставленной цели или степени приближения к ней.

4. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий содержит конкретные мероприятия,

направленные на реализацию задач Программы, и включает в себя следующие

направления:

- проведение работ по уборке и содержанию дорог, тротуаров;
- проведение ямочного ремонта автомобильных дорог;

- ремонт асфальтового покрытия автомобильных дорог;

- приобретение щебня для подсыпки дорог частного сектора без твердого
покрытия;

- повышение качества жизни населения в обеспечении безопасности дорожного
движения.

Объем финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит

ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов

бюджетов на очередной финансовый год с учётом реальных возможностей всех
уровней бюджетов.

5. Перечень программных мероприятий программы

"Ремонт и содержание сети автомобильных дорог на 2016 г.”

(наименование муниципальной программы)

№

п/п
Наименование мероприятия

Сроки

реализации

Участник

подпрограммы

Источники

финансирования

Сумма

расходов,

всего (руб.)

1. Содержание сети автомобильных дорог 14 282 000

1.1
Содержание автомобильных дорог,

в т.ч. уборка, зимнее содержание
2016

Администрация МО

"Городское поселение

"Г.Ермолино"

местный

бюджет
14 282 000

2. Ремонт и капитальный ремонт сети автомобильных дорог 2 000 000

2.1

Приобретение щебня для подсыпки

дорог частного сектора без

твердого покрытия, ямочный

ремонт

2016 Администрация МО

"Г ородское поселение

"Г.Ермолино"

местный
бюджет

400 000

2.2

Ремонт дорог с асфальтобетонным

покрытием

ул. Гагарина, ул. Мичурина, ул.

Пл. Ленина

2016
Администрация МО

"Городское поселение

"Г.Ермолино"

местный

бюджет
1 600 000

3. Ремонт и капитальный ремонт сети автомобильных дорог из средств дорожного фонда  920 463,23

3.1
Ямочный ремонт дорог с

асфальтобетонным покрытием
2016

Администрация МО

"Городское поселение

"Г.Ермолино"

местный

бюджет
450 000

3.2 Ремонт автодороги 2016

Администрация МО

"Г ородское поселение

"Г.Ермолино"

местный

бюджет
470463,23

Итого: 17202 463,23 руб.